
Pag.  1 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1633 

 

 
 

comune di trieste 
piazza Unità d’Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 

 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO MUSEO ARTE MODERNA REVOLTELLA, MUSEI CIVICI, PROMOZIONE E 
PROGETTI CULTURALI 
 

REG. DET. DIR. N. 1633 / 2014 
 
Prot. corr. 807/14  XVII/A-2 
 
OGGETTO: Civico Museo di guerra per la pace "Diego de Henriquez": servizio di trasporto, 

trasloco e facchinaggio di beni museali, arredi, mezzi e accessori militari e materiali vari 
all'interno del comprensorio di via Cumano e tra varie sedi dei Civici Musei di Storia ed 
Arte. Aggiudicazione alla ditta Tertrans Srl unipersonal con sede a Trieste - Impegno di 
spesa Euro 38.647,77. 

 CIG 5739597148 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 

 
Premesso che con la determinazione dirigenziale n. 1402 dd. 06/05/2014 è stata approvata la 

spesa di euro 54.936,60.- al fine di procedere, per le ragioni ivi esposte, alla procedura negoziata per 
l’affidamento del servizio trasporto, trasloco e facchinaggio di beni museali, arredi, mezzi e accessori 
militari e materiali vari all’interno del comprensorio di via Cumano e tra varie sedi dei Civici Musei di 
Storia ed Arte, finalizzato all’apertura del nuovo museo di guerra per la pace “Diego de Henriquez”; 

che con il suddetto provvedimento sono stati, altresì, approvati: 

- il capitolato speciale d’appalto che prevede un importo a base di gara di euro 45.000,00.- 
oltre all’onere Iva per un importo complessivo di euro 54.900,00.-; 

- l’elenco delle ditte da invitare; 

- il documento di valutazione dei rischi interferenziali che prevede un importo degli oneri 
della sicurezza pari a euro 36,60.- Iva compresa, con la precisazione che tale importo non 
può essere oggetto di ribasso; 

 

rilevato che i documenti di gara prevedevano inoltre l’obbligatorietà del sopralluogo da 



Pag.  2 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1633 

 

effettuarsi con la presenza del personale del Servizio Museo Arte Moderna Revoltella, Musei Civici, 
promozione e progetti culturali; 

dato atto che le procedure di gara si sono svolte in base alle disposizione del Regolamento del 
Comune di  Trieste per le spese in economia, approvato dal consiglio Comunale con deliberazione n. 
78 dd. 4/10/04, ed in particolare l’art. 7, lett. C), che prevede l’affidamento con procedura 
formalizzata mediante gara ufficiosa per l’acquisizione di forniture e servizi per importi superiori a 
euro 40.000,00.- ; 

atteso che il servizio viene aggiudicato secondo le procedure previste nell’invito e nel 
Capitolato Speciale d’Appalto a favore del prezzo più basso; 

dato atto che entro il termine stabilito nella lettera d’invito sono pervenuti n. 4 plichi dai seguenti 
concorrenti: 

- Tertrans Srl Unipersonale con sede a Trieste 
- Cortesi Srl con sede a Passirano (BS) 
- R.T.I. composto dalle ditte Cooperativa Facchini Arianna Soc. Coop. a R.L. con sede a 

Trieste e Midolini Spa con sede a Udine 
- Fast Traslochi Snc con sede a S. Dorligo della Valle (TS) 
 

visto il verbale di gara di data 19/05/2014 dal quale risulta che, a seguito della verifica della 
documentazione amministrativa, viene esclusa la ditta Fast Traslochi Snc con sede a S. Dorligo della 
Valle (TS) in quanto il plico presentato non risulta chiuso e controfirmato sui lembi di chiusura 
requisito richiesto a pena di esclusione nella lettera invito; 

dato atto che il prezzo globale offerto dall’impresa Tertrans Srl Unipersonale con sede a 
Trieste, è di Euro 31.648,50 oltre all’onere Iva per complessivi Euro 38.611,17, con un ribasso 
sull’importo posto a base di gara pari al 29,67%; 

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs. 267/2000; 

visto l’art. 131 del vigente Statuto Comunale 

DETERMINA 

1. di aggiudicare l’appalto per il servizio di trasporto, trasloco e facchinaggio di beni museali, arredi, 
mezzi e accessori militari e materiali vari all’interno del comprensorio di via Cumano e tra varie 
sedi dei Civici Musei di Storia ed Arte finalizzato all’apertura del nuovo museo di guerra per la 
pace “Diego de Henriquez”, Tertrans Srl Unipersonale con sede a Trieste Punto Franco Vecchio  
Ex Pesa n. 6 (P.I. 00947420329), per l’importo di euro 38.611,17 Iva compresa oltre agli oneri 
per la sicurezza per euro 36,60 (Iva inclusa); 

2. di tramutare le seguenti prenotazioni in impegno per una spesa complessiva di euro 38.647,77, 
effettuando contestualmente le variazioni necessarie tra quanto prenotato e quanto impegnato:  

 

Anno Prenotaz. N. Descrizione Cap  CE Sotto 
conto 

SIOPE Programma Progetto C/S Importo Note 

2014 20140002723 Civico Museo di guerra 00001505 M1007 00014 1332 00604 00014 C 38.647,77   



Pag.  3 / 3 

 

Responsabile del procedimento:  Tel:  Posta Elettronica Certificata 
(PEC): 
comune.trieste@certgov.fvg.it 

E-mail:  
Responsabile dell’istruttoria: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 
Addetto alla trattazione della pratica: Sandra Righes Tel: 0406754066 E-mail: RIGHES@comune.trieste.it 

 
 

Pratica ADWEB n. 1633 

 

per la pace "Diego de 
Henriquez": servizio di 
trasporto di beni 
culturali - 705/14 
XVII/A-4 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE DI SERVIZIO 
dott.ssa Maria Masau Dan 

 
 
Trieste, vedi data firma digitale 
 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA MASAU
CODICE FISCALE: MSAMRA51T59E098O
DATA FIRMA: 21/05/2014 15:05:40
IMPRONTA: 342DFAE4D6FEC43159EB7A12A65C634628845C2A6BE0772AE6A661A482AB543B
          28845C2A6BE0772AE6A661A482AB543BB1CD9ADA1F2775E5495B2505A92940B5
          B1CD9ADA1F2775E5495B2505A92940B541AC63E569EFC316BB6F946E87370A01
          41AC63E569EFC316BB6F946E87370A01D1A96E623D43EA38F46A2D23BCFD2BB8


